## LIBER TERTIVS.

rus in præsente obiectione uipereā exacuēs lingua in quosuis religiosos: eos grauiter infectatur, quod positis manuū operibus ociosi degunt: & ab alijs uitæ sustentationē recipiunt sine labore corporali quæritante uictū, cum sint robusti & sani: eō totam illā uerbo rum tragœdiā contorquet, quod sua quidē sentētia religiosi debeat proprijs laborate manibus: & quotidiano labore corporis, uictū sibi necessarium comparare. Quod sane improbū dogma et peruersum etiā mutuatus est à suo præceptore & magistro errore

Viclefus

Viclefo: cuius uicesimus articulus inter quadraginta quinq; dānatōs in sacrosancta synodo Constantiensi, est iste. Conferens eleemosynā fratribus: ē excommunicatus eo facto. Vicesimus aut̄ quartus: est hic. Fratres tenentur per labores manuū, uictū acquirere & non per mendicitatē. Verū contra utrunc; perditissimum dogmatistē, & erroneā hanc atq; scandalosam eoq; assertionē: in proxime sequēte capite armatā instruemus aciē. auxiliaresq; petemus copias & tela literaria in eos uibranda: à fortissimo pugile, & contra huiusmodi hostes certare doctissimo, sancto Thoma Aquinato. qui in opusculo suo contra impugnātes religionē inscripto, hāc uesanā improbitatē, propositionemq; absurdam de necessario religiosorū labore corporali: copiose & acute confutat. Cuius & nos uestigijq; proxime inhærebimur: n̄dē p̄pemodū rationibus usuri.

¶ Religiosos non obligari de necessitate salutis: ad labores manuū exercēdos pro uictu cōparando. Cap. XXIII.

I.

D̄cōmonstrandū aut̄ propositū, in calce præcedentis capitū explicatū: religiosos inquā non obstringi diuina lege, ut per quotidianū manuum labore sibi uictum corporalē & necessaria uitæ comparent: sit hāc prima ratio. ¶ Christus in euangelio post suscep̄tum publicæ prædicationis officium: non legitur opus manuum exercuisse ad necessaria uitæ comparanda, quæ sibi debebantur ex ministerio euangelizationis. neq; recusasse piarū mulierum obsequia: quæ illi ministrabant de suis facultatibus. Quinimmo nec apostolis suis ad prædicandū euangeliū missis (cū formā eis uitæ præscriberet) iniuxit unq: q; manibus laboraret ad uictū consequendū, qui merito illis debebatur ab ihs, quibus uerbū dei annūciabant. Et beato etiā Paulo debita erāt eodem iure necessaria uitæ quāvis

Lucas 8.  
Matth. 10.  
1. Corin. 9.

Thomas  
Aquinas

quāuis ipse plārisq; in locis eo noluerit uti iure. ne accipiēdo in illis  
 qd sibi erat debitū : quempiā grauaret, morosiorēm q; redderet ad  
 audiendū dei uerbū. ut in nōnullis epistolaꝝ suaꝝ locis: plane cōte z. Corin. 12  
 statur. Multi aut̄ religiosorū ordines, instituti sunt ad annūciandū 1. Thessa. 2  
 populo uerbū dei: & seminādū mysticū semē in agro pectoris hu-  
 mani. Cur igit̄ nō poterunt illi ab ihs, quibus seminauerūt spūalia: 1. Corin. 9  
 metere carnalia? cū teste apostolo, dñs ordinauerit ihs qui euāgeli-  
 um annunciant: de euāgelio uiuere. ¶ Secunda ratio. Cum Mar- II.  
 tha, excepto domino cali & terræ in domū suam, satageret circa  
 frequēs ministeriū: & Maria Magdalena soror eius sedens secus  
 pedes dñi, auditet uerbū eius: conquerēti de fotoris suā ocio, Mat Lucæ. 10  
 thæ respondit dominus. Martha, Martha, solicita es: & turbaris  
 erga plurima. Porro, unū est necessariū. Maria optimā partē ele-  
 git: quæ nō auferetur ab ea. Quibus sane uerbis, contēplatiūe ui-  
 tam labori manuū nequaq; intentā, prætulit dñs actiue & opatrici  
 uitæ: quæ opere manuū sibi uictū queritat. Atqui nullā fere dede-  
 ris religionē monasticā: quæ præcipuū suū studiū & exercitiū nō  
 dirigat ad dei cōtemplationē, utq; tota uacet deo. Huiusmodi aut̄  
 quieta mentis in deū intentio, maiorē in modū impediret per exte-  
 riore occupationē qua operi manuū esset insudandū. Constat igit̄  
 hoc euangelico exemplo, non solum approbari religionem mona-  
 sticam contēplationi deditam, & laboris manuum expertē: uerum  
 etiam eandē preferri actiue uitæ, solicitudinis & turbarum plenę,  
 quæ occupat opere manuū ad corporis sustentationē. Vnde Ber- Bernardus  
 nardus in apologia, loquēs ad religiosos: qui se iactabāt operibus  
 manuū præter cæterorum morem sollicite intentos esse, ait. Iam  
 uero de labore manuū quid gloriamini: cuīn & Martha laborās, Lucæ. 10  
 increpata: & Maria quiescens, laudata sit. Et Paulus aperte dicat. 1. Timo. 4  
 Labor corporalis, ad modicū utilis est: pietas aut̄ ad omnia. Opti- Psal. 6  
 mus labor: de quo propheta dicebat. Laborauī in gemitu meo. & Psal. 76  
 de quo alibi. Memor sui dei, & delectat⁹ sum: & exercitatus sum.  
 At ne corporale intelligas exercitium: & defecit spiritus meus, in  
 quit. Vnde ubi non corpus sed spiritus fatigatur: spūalis labor pro  
 culdubio intelligitur. Quid ergo inquis? Siccine spūalia illa persua-  
 des: ut etiā hæc q; ex regula habemus corporalia, dānes? Nequaq;  
 Illa oportet agere: & ista non omittere, alioquin cū aut̄ ista omitti Matth. 23  
 necesse

## LIBER TERTIVS

necessē est, aut illa: ista potius omittēda sunt, q̄ illa. Quāto em̄ spiritus melior corpore:tāto spiritualis q̄ corporalis exercitatio, fructuosa. Tu uero cū de hoḡ obseruatione elatus, alijs nō eadē obseruantibus deregas: nonne te magis regulæ transgressorē indicas?

III. Hæc Bernardus. ¶ Tertia. Qui diuitias habent & possessiones iuste acquisitas, unde uiuant sine opere manuū:nō obligant ad operādum manib⁹,& ad uictū hac ratione solicite quærendū. Alioq diuites omnes & laici & clerici, obtinentes amplos redditus annuos quibus honeste uiicitent, & non laborantes manibus: essent aeter næ dānationi obnoxij quod omnino absurdū est:& à ueritate alie nū. At uero multæ religiosorum domus, largos habēt redditus annuos sibi designatos à p̄s regibus & principibus: qui primū domos illas erexerūt, aut erectas magnifice dotarūt, ut omni abiecta procurādi uictus solitudine: eēnt religiosi illarū domor̄ incolæ, expeditiores ad diuinū cultū & spiritualia exercitia. Recēte igitur utunc illis prouentibus & emolumētis tēporalibus ad uictū quotidianū, huiusmodi religiosi: nec obligātur ad labore manuū exerceđum.

IV. ¶ Quarta ratio. Clerici & uiri ecclesiastici, deseruiētes tēplo dñi in ministerio altaris & officio horatū canonicarū: exinde uictum sibi debitū ob illud obseqū, p̄be cōparāt sine ope manuū. Nēpe ut at testatur beatus Paulus, q̄ altario deseruiūt: de altario pticipāt. Vñ & sacerdotib⁹ Aegyptijs tradita erat à rege terra in possessionē: et alimēta eis, tegia authoritate cōstituta erāt ex horreis publicis, ut historia Geneseos refert. Et dñs in lege Mosaica filijs L̄ei dedit omnes primitias, decimas & oblationes pro ministerio, quo in tabernaculo testimonij seruiebāt quotidie deo. Vt cōpertū habeamus ac persuasum: illud diuino iuri, naturali & humano esse cōsonū, quod deseruentibus tēplo domini debeatur uictus pro illo ministerio: citra exercitiū & opus manuū corporale. Sed nulla est dominus monastica, in qua nō sint eius alumni diurnis & nocturnis officijs ecclesiasticis occupati: decātantes assiduas deo laudes, & offrentes salutare altaris sacrificiū pro toti⁹ ecclesiæ catholice salutē. Igī iure uictū sibi habēt designatū religiosi, ex dotatione larga fundatorum, aut eleemosynis uirorum misericordiū sine operatione quā manib⁹ exerceāt. ¶ Quinta. Qui sacræ scripturæ studio assidue insistunt: citra omnem reprehensionē abstinent à labore manuum

nuum quoniā illū exercere cōmode nō possent: & simul accuratā  
 sacrī literis operā nauare, cū unū alteri esset impedimento. Vnde  
 beatus Hieronymus in prologo libri lob ait. Si aut fiscellā iuncto te Hieronymus  
 xerē, aut palmarū folia manibus cōplicarē: ut in sudore uultus mei  
 comedere panē, & uentris opus sollicita mente ptractarem: nullus  
 morderet, nemo reprehēderet. Nunc autē quia iuxta sentētiā sal-  
 uatoris uolo operari cibum qui non perit, & antiquā diuinorū uo-  
 luminū uiam sentibus uirgultisq; purgare: error mihi geminus in-  
 figitur. Et paulo post. Quapropter d frātres, pro flabello, calathis,  
 sportellisq; munusculis monachorū: spiritualia hæc & mansurado  
 na suscipite. Hæc Hieronymus. Ex quibus uerbis clare id dilucet,  
 beatū Hieronymū qui monastīcā uitā fuerat professus: loco ma-  
 nualis operis, assūmptissē sanctā scripturā studiū, quāuis id æmuli  
 eius sugillaret, caninōq; dente roderet. Possunt igitur tāti uiiri exē-  
 plo: & religiosi, salutare illud studiū amplecti & in illo quotidie uer-  
 sati post absolutū ecclesiastīcū officiū: sine exercitio laboris manu-  
 um. ¶ Sexta ratio. Fideles secūdū regulā à sanctis apostolis cōstitu-  
 tā Hierosolymis euāgelicā disciplinā addicti: ex eleemosynis lar- VI.  
 ga & pia credentiū in Christū manu sibi collatis, in principio sur-  
 gētis ecclesiae uixerunt. Et idipsum, ex erogatis inquā aliōq; libera  
 litate bonis tēporalibus uitā agere, usque adeo tūc à reprehensiōe  
 fuit alienū, in illis uere pauperibus spiritu: ut cæteri apostoli beatis  
 Paulo & Barnabæ (cū ituri essent ad annūciandū gētibus euan-  
 geliū Christi) prouinciam iniunxerint, ut pauperū illoq; memores  
 essent: curaretq; eos cōmendare populis fidelibus apud quos pre-  
 dicarent uerbum dei, ad aliquā eleemosynā contributionē illis mi-  
 sericorditer impendendā. Quod sane nō segniter ambo sunt exe-  
 cuti: quēadmodū ex Paulinise p̄stolis haud obscure liquet. Si igit̄  
 id probro illis pauperibus fratribus qui propter Christū omnia reli-  
 querūt, datum non est: quod ex eleemosynis undecūq; collectis &  
 Hierosolymā deuectis uitam ageret. cur nunc id uitio uertetur &  
 reprehensione censebitur dignū: quod n̄ qui ut Christū seueren̄  
 expediti, spontaneā subiectū paupertatem, & mendicitatē ultrone  
 am sponte sua, non autē necessitate sunt amplexi: subleuētur ele-  
 mosynis diuitium, & sine manuū labore alienis opibus alātur; Hec  
 quidē paucis in hanc rē perstricta sunt, de quibus qui ampliorem  
 bb exoptat

Gala.2

Roma.15  
1. Corin.15  
2. Corin.3

## LIBER TERTIVS

exoptat pertractionem: ex hoc riuulo, tenui decursu deducto, se  
transferrat ad uberrimū fontē, larga scaturigine pfluentē: predictū  
scilicet sancti Thomae Aquinatis opusculū, in quo exuberantius

VII. inueniet hanc materiā discussam. ¶ Verūtamē nō uidebitur hoc

Exodi. s loco ociosum; alias iusuper rationes & aliunde acceptas, ad corro-  
borandā rem propositā, in præsentia adducere. Sit itaq; seruato cō-

tinuo ordine: hæc septima ratio. Cū Moyses & Aarō à deo missi

ad Pharaonē regē Aegypti: significarent eidē suā legationē, præ-  
cipientib; illi in nomine dñi, quod dimitteret populū Israēliticum

ad sacrificandū deo in deserto; respōdit eis Pharaon. Quare Moy-  
ses & Aaron solicitatis populū ab operibus suis: Ite ad onera ue-

stra. Quē locū exponēs glossa ordinaria: ait. Hodie quoq; si Moy-  
ses & Aaron, id est propheticus & sacerdotalis sermo: animā soli-

citet ad seruitutē dei, exire de seculo, renunciare omnibus q; possi-  
det, attēdere legi & uerbo dei: cōtinuo audies unanimēs & amicos

Pharaonis dicētes. Vide quomodo seducunt homines & puertū  
tur adolescentēs: ne laborēt, ne militēt, ne agat aliquid quod prospic-

relictis rebus necessarijs: ineptias sectant & ocīū. Quid est seruire  
deo: laborare nolūt; & ocīū occasiōes querūt. Hæc erāt tūc uerba

Pharaonis, hæc & nūc amici eius loquuntur: nec solū uerbis sed e-  
tiā uerberibus perseguunt. Flagellari iubet scribas Hebræorū: pa-

leas non dari, opus exigi. Hæc passi sunt patres: & nunc dei popu-  
lus patitur. Hæc ibi. Ex quibus liquet, eos qui uolūt religiosos eis

sine discriminē & delectu ad opera manūt exercēda adigere: per  
similes esse Pharaoni & p̄fōfitis eius, qui afflixerūt populū Israēl

durissimis laborib; ne uacare deo possent & sacrificiū deo in deser-

VIII. to offerte. ¶ Octaua. Non sunt facienda minora bona: q; maiorib;  
atq; potioribus sunt impedimentoa. quoniā meliora, sunt min⁹ bonis

operibus recto iure præferēda. Atqui opera manualia q; ad uictū  
corporis cōparandū exercentur: plerūq; obstaculo sunt spirituali-

bus operibus faciendis, quibus tamen lōge sunt inferiora. Nēpe cū  
occurret legitima occasio facienda p̄ religiosum p̄dicationis, au-

diendæ cōfessionis, aut uisitationis infirmorū aut alterius cuiuspiā  
operis spiritualis: nō posset ille id proximo indigēti impēdere mi-

nisteriū salutare, quoniā detinere f; occupat⁹ ope suo manuali: q; ui-

ctū sibi acquirat, alioqui nō māducaturus. Quinimmo si p̄positus

monasterij

monasterij aliquod opus ad spiritu pertinens cuiq; suorū religioso  
rum manibus laboranti agendū iniungeret: obtenderet ille excusa  
tionē pro rei qualitate legitimā, causareturq; se occupatū necessa  
rio manuū labore: quem intermittere non posset. Alioqui opus il  
lud non expleret: quo uictū compararet. Sed ubi tunc in monaste  
riis obediētia & opera spiritualia: locū haberent: ¶ Nona. Beatus  
Augustinus in libro de opere monachorū, eximit occupatos qua  
tuor generibus operū spiritualiū, à regula illa apostolica: q; manu  
um labore exercendū decernit. Si euāgelistę (inquit) sunt: id est di  
uini uerbi annunciatores ad populū. Si ministri altaris: diuina dño  
cantica psonantes et ministrat̄es altari. Si dispensatores sacramen  
torū: illa administrantes alijs, potissimū eucharistiæ sacramentū &  
poenitentiæ. Si deniq; aliquid habebāt in seculo, quo facile sine o  
pificio sustentarent hāc uitā: quod conuersi ad deum, indigentibus  
dispartiti sunt. Hi nanq; postremi (inquit) quia pauperes iustenta  
uerunt: de eleemosynis etiā pauperū sustentari debent, & quia a  
lijs necessaria erogarunt: iure ab alijs, quae sibi sunt necessaria acci  
piunt. Nō igitur hi, quamvis religionem sunt monasticā professi ob  
ligantur ad opera manuū exercenda. ¶ Decima. Reges & princi  
pes, præfecti militiae, iudices & magistratus urbiū, & in uniuersum  
qui intenti sunt operibus ciuilibus ad moderationē populi & admī  
nistrationē iustitiae: ad opera manuū ministerio facienda non ob  
strigunt: quoniam eorū officiū: in totius cōmunitatis cedit utilitatē.  
Necq; etiā milites, armis defensantes patriā: ad opera manuū obligā  
tur, sed suis contenti stipēdij uiuere debet. Ergo cōsimili ratione  
& religiosi intenti spiritualibus operibus: prædicationi, orationi, fa  
ctæ lectioni, ueritatis defensiōi, & cæteris id genus, redūdātibus in  
salutē & pfectū anima: totius populi: etiā nō astringunt pcepto  
apostolico ad opa manualia, quod hic nostrū est propositū. Am  
pliorem uero eiusdem materiæ discussionem qui expetivuerit: euol  
uat opusculum sancti Bonauenturæ de paupertate Christi, & p  
sertim postremam eius partem: hæc omnia latius prosequentem.  
¶ Hoc igitur iacto fundamēto, firmiterq; stabilito: palam est omni  
bus, q; iniuste & inique debacchetur Lutherus in religiosos oēs:  
cum eos in præsenti obiectione circa principiūm præcedentis capi  
tis explicata, uocat ociosos. qui in exercitijs spiritualibus: officio sci

IX.

Augustinus.

Ephe. 4.

i. Thessa. 4.

X.

Lucæ. 3

XI.

## LIBER TERTIVS.

licet ecclesiastico decantando, contemplatione, orōne, & sancto scripturarū studio, interdū etiā & uerbi diuini prædicatiōe: sunt occupatissimi. Cum etiā oblatrat eosdē ab alijs accipere beneficia: & nulla suis benefactoribus munera rependere. qui plane cumulatio rem & ampliore illis referunt gratiam q̄ acceperūt: retribuētes p̄ corporalibus bonis spiritualia, orationes assiduas, oblationes sacro-sanctae eucharistiae, & alia pia opera: animabus suorū benefacto-rū summopere conferentia. Cum deniq̄ eosdē calumniatur alioz̄ deuorare substantiā: in detrimentū uere pauperū, nullisq; quām sibi ipsi benefacere. qui ex donationibus piorū principū sibi designatis, & proprijs uarū domorū prouētibus: debitū sibi uictū legi time accipiunt, nihil alienū uendicantes. aut ex pījs aliorū eleemosynis ob rationabile causam acceptis: uitā sustentant, quotidianasq; ex ijs quae supersunt fragmentis eleemosynas: alijs pauperibus e-rogare nunq̄ desistunt, & præter huiusmodi reliquias: maiores eti am eleemosynas, secundū suā facultatē & constitutionē regulæ, solent distribuere. verū hæc obtrectatoria amarulētaq; mentis insanae uerba, in postrema obiectione expressa: ob maledicentiā obla-trandiq; rabie, pene indigna sunt quae refellant. usque adeo à ueritate distorta conspiciuntur: absurdāq; & improba.

**V**otū castitatis neq; rationi recte repugnare: nec eius persolutionē cuiquā reddi impossibilem. Cap. XXIII.

I. " Ecclimatertia Lutheri obiectio. Vota monastica, recte rationi cōtranitunt: & in primis uotū castitatis, quandoquidē recta decernit ratio, si quicq; impossibile nobis factu fuerit: nos ampli⁹ ad illud nō astrin-gi. Quare quodus uotū, quantūcunq; rectū & piū fuerit: si nō possit à nobis impleri, desinit esse uotū. Exempli gratia si quis uouerit se iturū ad sanctū Iacobū: & inopia pressus aut gravi affectus morbo carcere ue detentus aut morte correptus, non possit illud exequi: est absolutus coram deo, quamuis uotum non compleat. Sed in religioso qui uoto castitatis se astrinxit, infirmitas carnis potest esse tanta: ut nec iejunijs nec oratiōibus, nec exercitio domari possit. Isigitur impune uotū castitatis, qđ implere nō ualeat, soluere poterit: & ad coniugalē statū se conferre. Quinimmo cū tale corā deo uotū ædidit: id sub cōditione debuit interpretari, se scilicet

De uotis monasticis.

Se scilicet seruaturū cælibatū: si modo senserit illū sibi possibilem,  
 & quādiu potuerit integre illum conseruare. Hæc Lutherus ait.  
 ¶ Responsio. Nunq̄ id tribuendū: aliquod uotorū monasticorum  
 rectitudini rationis & recto mentis iudicio repugnare, neq; ullum  
 eorum triū præcipuorū uotorū nobis unq̄ reddi impossibile. Ad-  
 mittendū est aut: ad impossibile neminē aut lege diuina aut uoto  
 obligari. cū uotū duntaxat de ijs fieri possit: quæ à nobis expleri  
 uoto promissum, pro eo impossibilitatis articulo nequaq̄ obstringi  
 mur ad illius impletionē: sed tantummodo ad curandam illius uoti  
 in aliud opus bonū commutationē, per eos qui autoritate pollēt  
 illius faciendæ cōmutationis, ecclesiasticos præsules: & ad operis  
 illius in qd facta est uoti cōmutatione, executionem. At uero oīno  
 negādū est: uotū castitatis nobis impossibile fieri posse, fatēdumq;  
 ingenue, nunq̄ infirmitatē carnis tantū posse succrescere: ut quā  
 tacunḡ adhibuetimus diligentia illi reluctandi, cogamur tamen  
 ei demū succumbere & tandem sœuæ libidini manus dare uictas.  
 Nempe si quis ad implorandam opem diuinā studiose confugiat:  
 quod nō possit homo esse continē nisi deus dederit. si etiā sibi ipsi  
 nō desit: arma spūalia ad tutamē castitatis, sobrietatē, abstinentiā,  
 exercitiū laboris, deuitationē occasionū libidinis, & reliqua id ge-  
 nus munimēta assumens: tandem lasciuia carnis adiutore deo deuin-  
 cet, & castitatis assequetur coronā atq; brauiū. Fidelis ēm̄ est de-  
 us (inquit Apostolus) qui nō patietur uos tentati supra id qd pote  
 stis: sed faciet etiā cum tentatione prouentū, ut possitis sustinere.  
 ¶ Fateor equidē non debere quempā præcipitanter & incōsul-  
 te profiliare ad faciendū deo uotū castitatis: sed prius propriæ con-  
 ditionis & dispositionis facere periculū, atq; apud se explorare na-  
 turæ sūræ qualitatē & habitudinem: an possit tale preferre iugum.  
 Quod ubi cōpertū habuerit, se opitulante deo posse continentia  
 seruare incontaminatā: tunc in confidentia diuini auxiliū emittere  
 poterit uotū perpetuæ castitatis, & satagere ad illud illabefacte ex  
 oluendū. quod tandem supernæ gratiæ præsidio: feliciter explebit.  
 Quæ enim homini sunt impossibilia ex seipso: redduntur eidē ex  
 deo possibilia, neq; sumus sufficiētes ex nobis ad tam arduā uir-  
 tutem capessendā: sed sufficiētia nostra ex deo est. Neq; puta-  
 bb 3 uerim